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Rapport du président du conseil de fondation

Malgré un environnement défavorable

Divers facteurs ont fait de 2022 une mauvaise année pour les placements. Et Veska n’a pas pu échapper a
cette tendance générale. La stratégie de Veska, axée sur un taux de couverture élevé, a démontré tout son
bien-fondé dans un tel contexte. Ainsi, méme aprés une performance négative de -10,6%, Veska conserve
malgré tout un taux de couverture de 108,9% au 31.12.2022. Et ce, il faut le préciser, sans adapter les pa-
rametres de calcul. La capacité de risque qui en découle permet d’offrir de nouveau une rémunération cor-
recte de 2% en 2023.

Adaptation de la stratégie de placement

Le conseil de fondation a optimisé les risques des placements en intégrant des hedge funds. En outre, a
["avenir, les critéres ESG seront davantage pris en compte dans les décisions de placement. Dans cette op-
tique, Veska a encore renforcé la dimension durable de ses placements. Le conseil de fondation estime que
la durabilité continuera de gagner en importance et que cela aura une incidence positive sur la performance
a long terme.

Poursuite de la numérisation des processus

Le renouvellement de I'infrastructure informatique et la numérisation ont été poursuivis. En témoignent la
mise en service d'un nouveau logiciel comptable, la mise en ligne du portail des employeurs de la Caisse de
pension Veska et les travaux préparatoires pour la numérisation des archives.

Signalons encore qu’Antoinette Moos a rejoint I’équipe du Bureau.

Remerciements

Des remerciements sincéres sont adressés a toute I'équipe du Bureau sous la direction de Martin Hammele.
Dans un environnement en effervescence, ils ont toujours veillé a la haute qualité des prestations fournies
par la Caisse de pension Veska.

/ Y

Lucian Schucan
Le président du conseil de fondation
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Rapport du directeur

Performance en 2022: -10,6% (année précédente: +8,40%)

L'année de placement 2022 a été exceptionnellement médiocre. Toutes les catégories de placement ont
généré un rendement négatif. Cette situation s’explique par les probléemes d'approvisionnement liés au
phénomene de rattrapage produit par la sortie progressive de la crise du coronavirus, une forte hausse des
prix des matiéres premiéres (pétrole, gaz) a la suite du déclenchement de la guerre d'agression de la Russie
en Ukraine, la mise en place de sanctions économiques par les pays occidentaux qui en a résulté, une forte
hausse de l'inflation a I’échelle mondiale, les hausses de taux décidées par les banques nationales et les
craintes de récession qu’elles ont fait naitre. Les bourses ont réagi par de larges baisses de cours. Malgré
son portefeuille bien diversifié, la Caisse de pension Veska n’a pas pu échapper a cette «tempéte parfaite».

Taux de couverture au 31.12.2022 de 108,9% (année précédente: 127,5%)

Si les actifs immobilisés ont baissé de CHF 180 mio, les engagements (capitaux d'épargne des assurés ac-
tifs, capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes et provisions techniques) ont augmenté d’environ
CHF 90 mio. La réserve de fluctuation de valeur s’est dés lors réduite de CHF 256 mio, ce qui se traduit par un
taux de couverture de 108,9%. Il est a noter que la Caisse de pension Veska n’a pas souhaité relever le taux
d'intérét technique pour I'évaluation du capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes, le maintenant a
1,5%, soit un faible niveau. La hausse du taux d'intérét technique a laquelle certaines caisses de pension ont
procédé pour éviter une sous-couverture aurait réduit nos engagements au plan comptable et augmenté le
taux de couverture. En outre, le calcul du montant du capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes ne
tient pas encore compte de la baisse du taux de conversion de 5,6% a 5,2% qui a été décidée et introduite
au 01.01.2023. Cette diminution n‘entrainera un allegement tangible de la provision pour pertes sur les re-
traites que dans le courant de I'année 2023.

Rémunération des avoirs de vieillesse a 2,00% en 2023 (année précédente: 3,75%)

Le conseil de fondation a tenu une promesse en rémunérant les capitaux d'épargne au taux de 2,00% en
2023. En I'occurrence en rémunérant décemment les capitaux de vieillesse méme lorsque les placements ont
réalisé de moins bonnes performances.

Développement général des affaires: au 31.12.2022, 7986 assurés actifs et 1’782 bénéficiaires de rentes
(année précédente: 7'945 assurés actifs et 1’668 bénéficiaires de rentes)

Comme les années précédentes, le nombre d’assurés actifs a de nouveau augmenté en 2022, certes tres lé-
gérement avec un gain de 41 personnes (année précédente: augmentation de 126), et s'inscrit désormais a
7'986. Cette fois encore, I'augmentation des assurés actifs a eu principalement lieu dans les hépitaux de plus
grande taille. En 2022, le nombre d'organisations affiliées a augmenté de trois en termes nets et s'éléve a
74 au 31.12.2022 (année précédente: 71). Une affiliation d'aide a fusionné avec d'autres associations d’aide.
La grande entité fusionnée n'a pas souhaité adhérer a la Caisse de pension Veska. L'augmentation nette du
nombre d’affiliations est liée a des «spin-offs» de services spécialisés de grands hopitaux affiliés cherchant a
améliorer leurs chances de succes sur le marché en se concentrant sur un domaine prometteur.

Durant I'année sous revue, le nombre de bénéficiaires de rentes a quant a lui augmenté de 114 (année
précédente: augmentation de 95) et s’éléve maintenant a 1'782. Pour 99 de ces 114 nouveaux bénéficiaires
de rentes, il s'agit de retraites. La hausse au niveau des rentes d’invalidité est de 11 (année précédente: 9).

Activités du conseil de fondation
En 2022, quatre séances ordinaires du conseil de fondation ont eu lieu. Par ailleurs, une décision par voie de
circulaire a été adoptée.

Outre les points a I'ordre du jour standard (résultats des placements, approbation des comptes annuels,
fixation des taux d’'intérét, mutations au sein du Bureau), le conseil de fondation s’est penché en particulier
sur les thémes suivants:

Adaptation de la stratégie de placement au 1°¢" janvier 2023

La décision prise par le conseil de fondation I'an dernier d'investir dans la catégorie de placement «Hedge
funds» s’est révélée judicieuse par la suite. L'objectif était de pouvoir atténuer les forts mouvements laté-
raux sur les marchés d’actions grace aux hedge funds. La premiére transaction a eu lieu au début du mois de
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mai 2022, aprés le grand choc provoqué sur les marchés des placements par le déclenchement de la guerre
d’agression russe en Ukraine. Malgré cela, les hedge funds ont réalisé une performance positive (exprimée
en dollars) en 2022. A la suite de cette expérience, le conseil de fondation a pris la décision fin 2022 de
relever I'allocation aux hedge funds de 1% a 5% au 01.01.2023. A contrario, au sein de la stratégie de pla-
cement, les catégories «Actions Emerging Markets» et «Or» ont été diminuées chacune de 2%. Comme le
risque global de la stratégie de placement est encore réduit par cette adaptation, la réserve de fluctuation
de valeur cible nécessaire sera ramenée de 29,7% a 26,2% en 2023.

Introduction de plans a choix

Aujourd’hui déja, divers employeurs versent a la Caisse de pension Veska des cotisations supérieures a la
moitié, part fixée par la loi. Pareils affiliés ont la possibilité depuis le 01.01.2023 de proposer a leurs as-
surés des plans dits «a choix». Les assurés peuvent ainsi décider, a titre facultatif, de verser une cotisation
d'épargne supérieure.

Prise en compte des critéres de durabilité dans le placement de la fortune

Dans l'intervalle, presque tous les véhicules de placement présentent une note ESG sous I'une ou I'autre
forme. Le probleme est qu'il existe diverses méthodes de notation et que ces notations ne sont donc pas en-
core uniformisées et ne se prétent dés lors que difficilement a la comparaison. L'ASIP a fait un pas en avant
vers la normalisation et la mesurabilité en publiant une recommandation concréte pour une analyse ESG
uniformisée pour I'ensemble des caisses de pension suisses. Cette uniformisation ne concerne néanmoins
pour l'instant que les catégories de placement «Actions» et «Obligations». Il n‘existe encore aucune ap-
proche qui soit applicable pour une analyse ESG des biens immobiliers. La Caisse de pension Veska a formulé
ses principes en matiére de durabilité dans I'intervalle, se référant a I'capproche responsable». Cela signifie
que la fortune de prévoyance doit étre placée de facon «responsable» au regard des critéres ESG. L'objectif
est de réaliser un rendement attrayant, mais pas a n‘importe quel prix et en tenant compte de maniére res-
ponsable des criteres ESG.

Premiéres expériences avec la réassurance avec PK Riick

La réassurance avec PK Ruck, qui court depuis le 01.01.2022, a tangiblement changé la donne pour nos affi-
liés et pour le Bureau. Les déclarations de cas d'incapacité de travail doivent étre effectuées par I'employeur
dans un délai de 30 jours. Cette déclaration précoce constitue bien sir une charge certaine et, fort heureu-
sement, la plupart des déclarations n’aboutissent pas a un cas d’invalidité. Il est toutefois apparu, dans le
cadre de maladies psychiques plus particulierement, qu’une telle déclaration précoce accroit les chances de
réactivation et de réinsertion et on ne peut que s’en réjouir. Nous observons depuis quelque temps un ac-
croissement du nombre de cas d’'incapacité de travail chez les jeunes assurés.

La Caisse de pension Veska entend contrer rapidement cette évolution défavorable, afin de prévenir le plus
t6t possible les cas d’'invalidité. La déclaration des cas est simple et rapide pour les employeurs, puisqu’ils
peuvent passer directement du site Internet de la Caisse de pension Veska au portail de PK Rick. PK Rick
propose un case management professionnel gratuit aux assurés et aux employeurs. Si I'employeur dispose
déja d'un propre case management, PK Rlick coordonne son offre et prend méme en charge les colts dans
certains cas.

Bureau

Pourquoi le travail administratif et, partant, les charges administratives ne cessent-ils de croitre dans le do-
maine de la prévoyance professionnelle? La sur-réglementation imposée par le législateur et les autorités
de surveillance expliquent en partie ce développement. Songeons ici a I'obligation d'élaborer un reglement
d’organisation ainsi qu'aux profondes adaptations auxquelles les caisses de pension doivent se plier en rela-
tion avec la nouvelle loi sur la protection des données (nLPD), qui entrera en vigueur le 01.09.2023. La Caisse
de pension Veska en a profité pour élaborer également un réglement d’élection et un réglement interne du
personnel. Le SCI (systeme de controle interne), qui doit sans cesse étre adapté a I'évolution des exigences,
est également un dossier au long cours.

La réponse aux contraintes administratives croissantes est de forcer la modernisation et les gains d’efficacité.
Une premiére étape a été franchie au 01.01.2022 avec I'introduction des applications modernes pour caisses
de pension «Swiss Pension» (SP6). Le portail SP6 pour les employeurs a été mis en ligne durant le premier
semestre 2022; ce portail permet aux employeurs d‘introduire eux-mémes directement dans le SP6, par la
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voie électronique, les messages de mutation qui devaient auparavant étre envoyés par la poste au moyen
de formulaires a compléter. Cela représente un gain de temps et de ressources et évite les erreurs de trans-
mission. Entretemps, tous les employeurs affiliés utilisent notre portail.

La «<numérisation», avec le «concept d'archivage», et la kmodernisation/refonte du site Internet de la Caisse
de pension Veska» sont des projets importants lancés en 2022. Le revers de la numérisation est la menace
croissante de cybercriminalité. C'est ce qui nous a amenés a mettre en chantier un autre projet qui doit
garantir la sécurité des données. Tous ces travaux sont des investissements dans le futur qui accroitront la
qualité du travail et I'efficacité, assureront la sécurité des données et ménageront au final les ressources
limitées dont nous disposons.

En tant que directeur, je tiens a remercier le conseil de fondation au nom de toute I'équipe du Bureau pour
sa collaboration et son soutien de tous les instants.

S

Martin Hammele
Directeur
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Bilan
Index 31.12.22 31.12.21
CHF CHF
Actifs
Liquidités 7.1 28'074'271.78 35'874'804.15
Créances employeur 7.2 13'414'642.75 12'204'971.45
Créances tiers 7.2 5'383'377.68 2'638'845.80
Obligations en CHF 6.3 36'340'757.97 135'599123.95
Obligations en FW 6.3 53'653295.62 77'024'344 .15
Hypotheques 6.3 59'532'892.64 63'936'982.35
Emprunts convertibles 6.3 74'566'565.20 69'124'380.90
Actions Suisse 6.3 284'036'075.20 330'603'406.10
Actions Etranger 6.3 217'440'775.95 253'796'832.15
Actions Emerging Markets 6.3 115'645'268.95 135'583'869.15
Immobilier Suisse 6.3 344'035'835.40 398'653'586.81
Immobilier Etranger 6.3 130'314'924.60 114'230°471.95
Infrastructure 6.3 33'746'215.95 0.00
Private Equity 6.3 76'700'257.25 79'723'635.20
Matiéres premiéres 6.3 50'577'497.65 55'594'251.15
Insurance Linked Securities, ILS 6.3 55'582'625.85 51'796'859.85
Senior Secured Loans 6.3 44'004'766.50 36'333'745.40
Hedge funds 6.3 49'349'546.10 0.00
Mobilier 1.00 1.00
Placements de fortune 1'672'399'594.04 1'852°720°111.51
Compte de régularisation actif 7.3 2'210'467.63 299'139.25
Actifs issus des contrats d'assurance 7.4 4'219'126.00 0.00
Total actifs 1'678'829'187.67 1'853'019'250.76
Passifs
Prestations de libre passage et rentes 19'533'543.25 28'492'878.48
Autres engagements 471'281.00 357'933.00
Compte de régularisation passif 7.5 562'601.70 364'731.10
Réserves de cotisations de I'employeur 5.6/7.6 9'667'309.50 10'315'900.65
Capital de prévoyance assurés actifs 5.2 883'393'637.84 845'250'277.90
Capital de prévoyance bénéficiaires de rentes 5.4 502'222'853.00 459'359'113.00
Provisions techniques 5.5 127'739'625.00 117'761'247.00
Réserves de fluctuation de valeur 6.2 135'228'336.38 391'107'169.63
Capital de fondation 10'000.00 10'000.00
Fonds libres 7.7 0.00 0.00
Total passifs 1'678'829'187.67 1'853'019'250.76
Réserves de fluctuation de valeur 6.2 135'228'336.38 391'107'169.63
Total engagements (cap. prévoy. plus provisions) 1'513'356'115.84 1'422'370'637.90
Taux de couverture 5.7 108,9% 127,5%
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Compte d’exploitation

Cotisations et apports ordinaires et autres
Cotisations d'épargne employeurs
Cotisations de risque employés
Cotisations d'épargne employés

Apports uniques et montants de rachat
Cotisations de risque employeur

Prélevement de la réserve de cotisations de I'employeur
pour le financement contributif
Total cotisations et apports ordinaires et autres

Prestations d’entrée

Apports de libre passage

Apports de libre passage (changement interne)
Remboursement EPL pour cause d'invalidité
Versements anticipés EPL/divorce

Total prestations d’entrée

Flux de cotisations et de prestations d’entrée

Prestations réglementaires

Rentes de vieillesse

Rentes de survivants

Rentes d'invalidité

Rentes pour enfant

Prestation en capital a la retraite

Prestation en capital en cas de déces et d'invalidité

Total prestations réglementaires

Prestations de sortie

Prestations de libre passage en cas de sortie

Prestations de libre passage en cas de sortie, en especes
Prestation de sortie collectif rentiers

Versements anticipés EPL / divorces

Total prestations de sortie

Sorties pour prestations et versements anticipés

Constitution / dissolution capitaux de prévoyance,
provision tech. et réserves de cotisations

Constitution capital de prévoyance actifs
Constitution capital de prévoyance rentiers
Constitution / dissolution provisions techniques
Dissolution de cotisations de I'employeur
Rémunération du capital de prévoyance

Total constitution capitaux de prévoyance,
provisions tech. et réserves de cotisations

Index

5.2
5.5
5.2
5.2
5.5
7.6

5.2

5.4
5.2

54
54
54
5.4
5.2

5.2
5.2
5.4
5.2

5.2
5.4
54/55

5.2

2022
CHF

29'269'836.95
4'469'125.45
30'722°409.65
7'748'871.57
4'868'377.35
-648'591.15

76'430°029.82

79'857'565.28
0.00
438'282.20
3'141'317.78
83'437°165.26

159'867°195.08

-22'218'533.00
-952'698.60
-2'572'048.20
-151'283.45
-16'192'178.85
0.00

-42'086'742.10

-85'972'607.53
-586'054.50
244'116.40
-1'868'381.70
-88'182'927.33

-130°269°669.43

-6'915"307.60
-42'863'740.00
-9'978'378.00
648'591.15
-31'228'052.35

-90'336'886.80

2021
CHF

29'107°474.50
5'872'591.89
30'546'236.20
7'279'173.45
6'382'805.80
-1'848'756.50

77'339'525.34

67'908'901.39
1'334'703.18
791'465.33
773'858.05
70'808'927.95

148'148'453.29

-20'652'057.00
-978'668.00
-2'354'471.30
-132"113.00
-20'216'498.50
-196'002.40

-44'529'810.20

-78'082'096.56
-1'021'885.71
-12'741'266.00
-2'615'583.60
-94°460'831.87

-138'990°642.07

-16'188'856.02
-25'666'556.00
8'950'424.00
1'848'756.50
-14'408'661.95

-45'464'893.47
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Produit des prestations d’assurance
Prestations d’assurance
Total prestations d'assurance

Charges d’assurance

Attribution réserve de risque
Prime de risque réassurance

Prime de frais réassurance
Contributions au fonds de garantie
Total charges d’assurance

Total résultat net issu de la part assurance

Résultat net issu des placements de fortune

Résultat brut issu des liquidités, y c. gains en devises étrangéres
Résultat brut issu des obligations CHF

Résultat brut issu des obligations en devises étrangéres
Résultat brut issu des hypotheques

Résultat brut issu des emprunts convertibles

Résultat brut issu des actions Suisse

Résultat brut issu des actions Etranger

Résultat brut issu des actions Emerging Markets
Résultat brut issu de I'immobilier Suisse

Résultat brut issu de I'immobilier Etranger

Résultat net infrastructure

Résultat brut issu du Private Equity

Résultat brut issu des matiéres premiéres

Résultat brut issu des Insurance Linked Securities, ILS
Résultat brut issu des Senior Secured Loans

Résultat brut issu des hedge funds

Remboursements / rétrocessions

Frais directs de gestion de fortune

Frais indirects de gestion de fortune (TER)

Taux d'intérét sur réserves de cotisations de I'employeur
Intéréts moratoires et frais sur ALP et rentes

Total résultat net issu des placements de fortune

Autres revenus
Autres charges

Charges administratives
Charges administratives (salaires, SR, IT, loyer, etc.)

Organe de révision / experts en matiére de prévoyance
professionnelle
Frais autorité de surveillance

Prestations de conseil
Total charges administratives

Excédent de charges/revenus avant
adaptation des réserves de fluctuation de valeur

Prélevement / attribution réserves de fluctuation de valeur
Excédent de charges/revenus

Index

7.9
7.9
7.9
7.6

7.8
7.8

7.8
7.8

6.2

2022
CHF

760'062.50
760'062.50

-1'680'874.00
-4'542'268.00
-489'989.00
-364'211.00
-7'077'342.00

-67'056'640.65

426'641.82
-11'053"140.68
-8'172'859.21
-4'171'568.92
-8'528'674.27
-65'700'648.28
-44'156'743.96
-26'768'432.32
-5'633'659.53
3'721'858.00
599'119.26
3'778'749.08
-1'370"308.12
-727'314.43
-1'067'285.67
-3'458'698.75
127'842.43
-2'045'933.39
-12'500'568.63
0.00
-203'516.55
-186'905"142.12

518.05

0.00

-1'824'960.93
-58207.90

-16'376.40
-18'023.30
-1'917°568.53

-255'878'833.25

255'878'833.25
0.00

2021
CHF

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
-353'244.45
-353'244.45

-36'660'326.70

-52'585.17
-1'858268.19
-1'255'069.72

137'188.08

1'393'798.20
63'930"148.23
54'055'268.08
2'897'713.19
25'381'344.04
18'249°'467.44
0.00
10"106'459.62
-1'949'927.30
304'908.84
-12'499'535.39
0.00

95'533.33
-2'552'526.29
-7'760006.59
0.00
-104'456.41
148'519°453.99

1"131.10

-27.15

-1'714'713.08
-68338.50

-17'144.55
-22'923.52
-1'823'119.65

110°037°111.59

-110'037°111.59
0.00

Comptes annuels 2022

9/26



ANNEXE

1.1

1.2

1.3

1.4

Bases et organisation

Forme juridique, but, base et organisation
La Caisse de pension Veska est une fondation de prévoyance professionnelle dont le siége est a Aarau.

Elle a pour objet la prévoyance professionnelle dans le cadre de la LPP et de ses dispositions d’exécution
en faveur des assurés ainsi que de leurs proches et des survivants. Elle les protége des conséquences
économiques de la vieillesse, du déces et de I'invalidité. La fondation peut fournir des prestations qui
vont au-dela des prestations minimales |égales. L'affiliation d'un employeur s'effectue par le biais d'un
accord d’affiliation écrit. Sont assurées uniquement les personnes qui sont au service du systéme social
et de santé suisse. La Caisse de pension Veska est une institution de prévoyance partiellement autonome
avec réassurance.

La Caisse de pension Veska est une institution commune. Cela signifie qu’aucune ceuvre de prévoyance
individuelle n'est gérée pour les employeurs affiliés. Toutes les provisions et réserves — a I'exception des
réserves de cotisations de I'employeur — sont gérées collectivement au niveau de toute la fondation.
Neuf (année précédente: 7) employeurs possédent un compte «Réserves de cotisations de I'employeur»
a la Caisse de pension Veska.

Enregistrement LPP et fonds de garantie

La Caisse de pension Veska est une fondation commune de prévoyance professionnelle exonérée d'im-
pots, inscrite au registre de la prévoyance professionnelle de I'Office fédéral des assurances sociales au
sens des art. 80 ss. CC, art. 331 CO et art. 48 al. 2 LPP.

Conformément a I’art. 48 LPP et a I'art. 3, al. 2 lettre a OPP 1, elle est inscrite au registre de la prévoyance
professionnelle du BVG- und Stiftungsaufsicht Aargau (BVSA) sous le numéro de dossier AG-1571 (n°
registre LPP AG 0272). Elle verse au fonds de garantie les cotisations légales.

Indications concernant I'acte et les reglements Adopté En vigueur depuis
Acte de fondation 17.03.1999 17.03.1999
Réglement de prévoyance 20.08.2021 01.01.2022
et 03.12.2021
Réglement d'organisation 24.03.2023 31.12.2022
Réglement pour les placements de fortune 06.11.2020 01.01.2021
Réglement sur la constitution des provisions techniques 03.12.2021 31.12.2021
Réglement sur la liquidation partielle 17.03.2010 01.01.2010
Réglement des colts 30.08.2019 01.11.2019
Autre reglement aucun
Organes et personnes autorisées a signer au 31.12.2022
Conseil de fondation et commission de placement (COP)
Schucan, Lucian, Zuoz; (P CF, COP) Spital Oberengadin, Samedan représentant de I'employeur
Speck, Guido, Kehrsatz; (VP CF) Lindenhofgruppe, Berne représentant de I'employeur
Eggimann, Yvonne, Grafenried SBK, Berne représentante des employés
Fischer, Catherine, Riedholz Privatklinik Wyss, Mlnchenbuchsee représentante des employés
Mayer, Michael, Oberwil Spitex Basel, Bale représentant des employés
Roman, Dajan, Coire Hopital cantonal des Grisons, Coire représentant de I'employeur

(P) = président conseil de fondation, commission de placement
(VP) = vice-président conseil de fondation

Les représentants des employeurs sont élus par le comité «H+ Les Hopitaux de Suisse» a la demande du
conseil de fondation. Une représentante des employés est désignée par |'Association suisse des infir-
miers et infirmiéres (ASI). Les deux autres représentants des employés sont des membres d’associations
professionnelles du domaine de la santé ou des assurés de la Caisse de pension Veska.

Droit de signature signature collective a deux
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ANNEXE

1.5 Direction, comptabilité et conseil actuariel
Hammele Martin* directeur, responsable caisses de pension dipl. TO 100%
Weber, Michele* Directrice suppl., spécialiste en prévoyance professionnelle TO 100%
avec brevet fédéral
Finazzi, Pascale* responsable comptabilité & administration TO 100%
Suter, Anneliese administration TO 40%
Hasler, Simone* administratrice caisses de pension TO 80%
Imfeld, Johannes* administrateur caisses de pension, spécialiste des assurances sociales TO 100%
avec brevet fédéral
Herrmann Jirg* administrateur caisses de pension TO 100%
Eismann Lukas* administrateur caisses de pension TO 90%
Total TO 710%
* Droit de signature: signature collective a deux
1.6 Experts, organe de révision, conseillers, autorité de surveillance
Expert en prévoyance professionnelle
Partenaire contractuel Deprez Experten AG, Zurich
Expert exécutif Monsieur Philippe Deprez
Organe de révision
Partenaire contractuel thv AG, Aarau
Autorité de surveillance BVG- und Stiftungsaufsicht Aargau (BVSA), Aarau
Global custodian BCA, Aarau
Contréle des investissements
Partenaire contractuel PPCmetrics SA, Zurich
Conseiller en placement MaieutCapital AG, Zurich
Monsieur Markus Unterhofer, hedge funds
Comptabilité des titres
Partenaire contractuel Complementa AG, Saint-Gall
Calcul des réserves de fluctuation de valeur
Partenaire contractuel Libera SA, Zurich
1.7 Etablissements affiliés (au moins 2 assurés) 31.12.2022 31.12.2021
Etablissements de 2 & 49 assurés 49 46
Etablissements de 50 & 249 assurés 21 21
Etablissements de 250 a 499 assurés 1 1
Etablissements de 500 assurés et plus 3 3
Total 74 71
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ANNEXE

2 Assurés actifs et bénéficiaires de rente

2.1 Assurés actifs

Etat au 1.1.
Entrées
Sorties

Etat au 31.12.

2.2 Bénéficiaires de rentes

Bénéficiaires d'une rente de vieillesse
Bénéficiaires d'une rente d'invalidité
Bénéficiaires d'une rente de conjoint
Rentes pour enfant

Total bénéficiaires de rentes, y c. nouveaux rentiers au 1° janvier

31.12.2022

7'945
1'584
-1'543

7'986

31.12.2022

1'476
180
85

41

1782

31.12.2021

7'819
1’563
-1'437

7'945

31.12.2021

1'377
169
78
44

1668
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ANNEXE

3.1

3.2

Type de mise en ceuvre de |I'objectif

Explication des plans de prévoyance

Pour les plans de prévoyance A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8 et A9, la masse salariale AVS non coordon-
née est assurée. Pour le plan de prévoyance B1, la déduction de coordination légale compléte s'applique
tandis que pour le plan B2, la moitié de la déduction de coordination est mise en ceuvre. Comme va-
riante, une déduction de coordination proportionnelle au taux d’occupation est également proposée.

Le montant de la rente de vieillesse annuelle est calculé en multipliant I'avoir de vieillesse (obligatoire
et surobligatoire) acquis au moment de la retraite par un taux de conversion uniforme. Ce dernier était
de 5,6% en 2022 (5,6% en 2021) pour I'age ordinaire de la retraite (64/65 ans).

Le versement anticipé d'une rente de vieillesse est possible a partir de I'dge de 58 ans. Pour chaque
année de versement anticipé, le taux de conversion est abaissé de 0,15%. Les mois sont pris en consi-
dération au prorata. Comme variante de plan, il est également possible d’opter pour une poursuite de
I’épargne jusqu’a I'age de 70 ans.

La rente d’enfant de retraité s'éléve a 20% de la rente de vieillesse; toutefois au maximum a 50% de la
rente de vieillesse AVS maximale.

La rente de conjoint ou de partenaire s'éléve a 60% de la rente de vieillesse assurée ou de la rente d'in-
validité assurée.

Les rentes pour enfant (rentes d’enfant d’invalide et rentes d’orphelin) s'élévent a 20% de la rente de
vieillesse assurée ou de la rente d’invalidité assurée jusqu’a I'dge de 18 ou 25 ans (si en formation).

Si un assuré non marié (p. ex. un pére ou une mére célibataire) ou un assuré marié dont le conjoint ou
le partenaire reconnu n’a pas droit a une rente de conjoint ou de partenaire, ou si un partenaire de
concubinage enregistré décéde, un capital-déceés s'élevant au montant de I'avoir de vieillesse accumulé
est dQ, aprés déduction faite d'une indemnité éventuelle au conjoint ou partenaire survivant.

La rente d'invalidité s’éléve en principe a 100% de la rente de vieillesse assurée.

Des rentes de risque supplémentaires temporaires peuvent étre convenues. A I'dge de la retraite, la
rente d’invalidité ou de conjoint ordinaire plus la rente supplémentaire génerent des prestations a hau-
teur de 40%, 50% ou 60% du salaire assuré.

La prestation de libre passage (prestation de sortie) correspond a I’avoir de vieillesse total accumulé a la
sortie (art. 15 LFLP), mais au moins au droit prévu a I'art. 17 LFLP et au moins a I'avoir de vieillesse LPP
(art. 18 LFLP). La caisse de pension est structurée selon les principes d'une caisse d'épargne, avec une
assurance-risque.

Financement et méthodes de financement

Le financement est effectué par le biais de bonifications de vieillesse ordinaires et de cotisations de
risque. Les bonifications de vieillesse sont fixées de telle sorte qu’elles puissent financer au moins les
prestations LPP. Les bonifications de vieillesse sont congues différemment selon le plan de prévoyance.

Par ailleurs, les prestations de libre passage a verser et les contributions fournies a titre facultatif (ap-
ports uniques) contribuent a I'augmentation des prestations d'assurance.
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4

4.1

4.2

4.3

Principes d’évaluation et de présentation des comptes, permanence

Confirmation concernant la présentation des comptes selon la Swiss GAAP RPC 26

Principes de comptabilité et d’évaluation

Les principes de comptabilité et d’évaluation sont conformes aux prescriptions des art. 47, 48 et 48a OPP
2 et a la Swiss GAAP RPC 26. Tous les postes du bilan ont été évalués a la valeur vénale.

Le capital de prévoyance des assurés actifs de la Caisse de pension Veska correspond a I'inventaire du
31.12.2022.

Le capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes et les provisions techniques sont calculés — confor-
mément aux directives du conseil de fondation — par I'expert en prévoyance professionnelle. Le taux
d'intérét technique pour I'évaluation des obligations en matiére de rente s'éléve a 1,5% au 31.12.2022
(année précédente: 1,5%). Le capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes a été déterminé selon
les bases techniques 2020, TG.

La Caisse de pension Veska a fait établir pour la derniére fois au 31.12.2019/01.01.2020 une «expertise
actuarielle» par le bureau d'experts «Deprez Experten AG». Les experts y confirment que a) le taux
d'intérét technique et les principes actuariels utilisés sont adéquats, b) la Caisse de pension Veska peut
garantir au 31.12.2019 qu’elle est en mesure de respecter ses obligations (art. 52e, al.1, let. a LPP), ¢),
les dispositions actuarielles réglementaires sur les prestations et le financement sont conformes aux
prescriptions |égales (art. 52¢, al.1, let. b LPP) et d) les mesures prises pour couvrir les risques actuariels
sont suffisantes. En 2023, le bureau d’experts «Deprez Experten AG» a établi une nouvelle «expertise
actuarielle» au 31.12.2022.

Modification des principes relatifs a I'évaluation, la comptabilité et la présentation des comptes

Aucune modification n’a eu lieu durant I'année sous revue.
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5 Risques actuariels / couverture des risques / taux de couverture

5.1

5.2

5.3

54

Type de couverture des risques, réassurance

En tant qu’institution de prévoyance semi-autonome, la Caisse de pension Veska a réassuré les risques
déces et invalidité pour une durée de 5 ans aupres de PV Ruck, dans le cadre d’un contrat de réassurance
congruent, depuis le 01.01.2022. Jusqu’au 31.12.2021, la Caisse de pension Veska a supporté elle-méme

les risques vieillesse, décés et invalidité (cf. aussi annexe 7.4).

Evolution et rémunération du capital de prévoyance des assurés actifs (brut)

Etat du capital de prévoyance au 1.1.

Correction années précédentes

Report 01.01.2021

Cotisations d'épargne employés ordinaires

Cotisations d'épargne employeur ordinaires

Avoir de compensation suite a la baisse du taux de conversion
Apports uniques et montants de rachat

Apports de libre passage

Apports de libre passage (changement interne)

Versements anticipés EPL/divorce

Total apports capital de prévoyance
Taux d'intéréts capital de prévoyance (2022: 3,75%, 2021: 1,75%)
Total rémunération capital de prévoyance

Prestations de libre passage a la sortie

Prestations de libre passage a la sortie (changement interne)
Versements anticipés EPL

Versements anticipés divorce

Dissolution a la retraite

Prestation en capital en cas de décés et d'invalidité
Prestation en capital a la retraite

Perte / gain de mutation / corrections

Total dissolution capital de prévoyance

Etat du capital de prévoyance au 31.12.

Total du capital de prévoyance selon la LPP

Capital de prévoyance selon la LPP
Taux d’'intérét minimal LPP, fixé par le Conseil fédéral

Evolution du capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes

31.12.2022
CHF

845250278

-347'943
844'902'335
29269837
30'722'410
0

7'748'872
79'857'565
3'205'312
3'141'318

153945313
31228'052
31'228'052

-86'558'662
-3'205'312
-1'509'750

-358'632

-35'925'441
-2'932'086

-16'192'179

0

-146°682°062
883'393'638

31.12.22

424'436'390
1,00%

31.12.2021
CHF

814653215

-65'375
814'587'840
29'107'475
30546236
20'517'769
7'279'173
67908901
1'334'703
773’858

157°468°116
14'408'662
14'408°662

-79'763'335
0
-2'141'700
-473'884
-38'618'923
0

-20'216'499

0
-141'214'340
845250278

31.12.21

418'219'151
1,00%

Selon les calculs de I'expert en prévoyance professionnelle, le capital de prévoyance des bénéficiaires de

rentes se compose comme suit: 31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF

Valeurs actuelles des rentes 479'022'853 442'259'113
Provision pour cas d‘invalidité en cours 20'600'000 14'500'000
Provision pour cas d'invalidité latents 2'600'000 2'600'000
Capital de prévoyance rentiers 502'222'853 459'359°113
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5.5

31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF

Etat du capital de prévoyance au 1.1. 459359113 433'692'557
Augmentation des cas d'invalidité en cours et latents *) 6'100'000 1700000
Apport issu du capital de prévoyance assurés actifs 35925441 38'618'923
Remboursements prestations de libre passage pour cause d’invalidité 438'282 791'465
Colts pour cas de prestation/somme des sinistres 6'296'290 5'837'895
Pertes sur les retraites 13'037°165 -11'753"298
Rémunération capital de prévoyance rentiers avec 1,5%/1,5% 6'501'968 6'143'629
Ajustement selon le calcul des experts 215'041 21'186'518
Total constitution capital de prévoyance rentiers 68'514'187 62'525'132
déduction faite des prestations de rente **) -25'894'563 -24'117'309
déduction faite du capital de prévoyance sorties collectives rentiers 244116 -12'741'267
Total dissolution capital de prévoyance rentiers -25'650'447 -36'858'576
Etat du capital de prévoyance au 31.12. 502'222'853 459'359'113

*) Au 31.12.2022, on note une nouvelle augmentation des cas d’invalidité en cours, pour lesquels des
provisions ont été constituées pour un montant de CHF 20'600'000 (année précédente: CHF 14'500°000).
Cette provision a ainsi di étre augmentée de CHF 6'100'000 par rapport a I'année précédente.

**) Les rentes en cours ont progressé de CHF 1'777'254 par rapport a I'année précédente (année précé-

dente: CHF 2'058'419).

Détails concernant les provisions techniques 31.12.22 31.12.21
CHF CHF
Provision pour fluctuations cas a risque
Etat du capital de prévoyance au 1.1. 15'800°000 12'997'126
Recettes cotisations de risque 9'337'503 12'255'398
Colts pour cas de prestations -6'296'290 -5'837'895
Augmentation provision pour cas en cours et latents -6"100"000 -1'700'000
Dissolution a la valeur cible 0 -1'914'629
Etat du capital de prévoyance au 31.12.2022 12'741'213 15800000
Provision pour pertes sur les retraites 114'998'412 101'961'247
Total provisions techniques 127'739'625 117'761'247

La provision pour «fluctuations dans I’évolution des risques» a été vérifiée par des experts en caisse de
pension durant I'exercice 2022 et recalculée. Le montant minimal pour cette provision est de CHF 10,7 mio
(année précédente: CHF 10,7 mio), la valeur cible est de CHF 15,8 mio (année précédente: CHF 15,8 mio).
Les frais effectifs pour les nouveaux cas de prestations en 2022 étaient inférieurs de CHF 3'041'213 aux
recettes issues des cotisations de risque percues, qui ont été de CHF 9'337'503 en 2022. Les provisions
pour les cas de prestations en cours et latents ont di étre augmentées de CHF 6'100°000. La différence
négative, d’'un montant total de CHF 3'058'787, a été imputée a la provision «fluctuations cas a risque».
Au 31.12.2022, cette provision s'éléve a CHF 12'741'213 (année précédente: CHF 15'800'000).

La «provision pour pertes sur les retraites» couvre les colts supplémentaires des 12 prochaines années
dus au taux de conversion trop élevé; ceci sur la base du taux de conversion de 1,5% selon les bases
techniques 2020, table des générations. Le calcul de la provision a été réglementé dans I'annexe au
«Réglement sur la constitution des provisions techniques». D'un point de vue technique, au 31.12.2022,
le taux de conversion réglementaire a I'age de la retraite est trop élevé de 25,9% pour les hommes
(65 ans) et de 23,8% pour les femmes (64 ans). Avec un ratio de 70% de femmes et 30% d’hommes, le
taux de conversion a I'dge de la retraite est trop élevé de 24,4% d’'un point de vue technique. Les taux
de conversion réglementaires ont été réduits au 01.01.2023. L'avoir de compensation au 01.01.2023 se-
lon I'art. 45c¢ (disposition transitoire) du reglement de prévoyance est financé au moyen de la provision
pour pertes sur les retraites. Avec un ratio de 70% de femmes et 30% d’hommes, le taux de conversion
réduit a I'age de la retraite n’est plus trop élevé que de 15,5% d'un point de vue technique grace a
la décision de baisser le taux de conversion de 5,6% a 5,2%. La provision pour pertes sur les retraites
s'éleve au 31.12.2022 a CHF 114'998'412 sur la base de I'avoir de vieillesse acquis au jour de référence
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5.6

du 31.12.2022 par les assurés qui ont déja atteint I'age limite pour la retraite anticipée la plus précoce
possible de 58 ans ou qui I'atteindront dans les 6 ans (année précédente: CHF 101'961'247).

Réserves de cotisations de I'employeur avec renonciation d’utilisation

Il n"existe pas de réserves de cotisations de I'employeur avec renonciation d’utilisation.

5.7 Taux de couverture 31.12.22 31.12.21
CHF CHF

Total actifs selon bilan 1'678'829'188 1853019251
déduction faite des autres engagements -471'281 -357'933
déduction faite des prestations de libre passage et rentes -19'533'543 -28'492'878
déduction faite du compte de régularisation passif -562'602 -364'731
déduction faite des réserves de cotisations de I'employeur -9'667'310 -10'315'901
déduction faite du capital de fondation -10'000 -10'000
Total fonds disponibles 1'648'584'452 1'813'477'808
Capital de prévoyance assurés actifs 883393638 845250278
Capital de prévoyance rentiers 502'222'853 459'359'113
Provisions techniques 127'739'625 117'761'247
Total fonds liés 1'513'356'116 1'422'370'638
Taux de couverture selon art. 44 OPP 2 108,9% 127,5%
Excédent de couverture/découvert 135'228'336 391'107°170
Taux de couverture écon. 109,1% 119,4%
Comptes annuels 2022 17/26



ANNEXE

6.1

6.2

6.3

Explication des placements de fortune et du résultat net issu
du placement de fortune

Organisation de l'activité de placement, conseillers en placement et gestionnaires de portefeuille,
réglement de placement

Le dépdt de titres est géré par la Banque Cantonale d'Argovie. Le directeur réalise lui-méme des place-
ments, en accord avec les directives du réglement de placement et en concertation avec la commission
de placement. La banque est a ses cotés pour le conseiller.

En 2005, le conseil de fondation a réglementé de maniere exhaustive la restitution d'avantages finan-
ciers éventuels et les revenus du directeur. Le directeur doit communiquer chague année au conseil de
fondation le montant et la durée des indemnités percues en dehors du contrat de travail; cf. art. 48k
OPP 2.

Les membres du conseil de fondation, les conseillers impliqués dans la gestion de fortune et les membres
du Bureau divulguent chaque année, via une déclaration de loyauté, leurs éventuels conflits d'intéréts;
cf. art. 481 OPP 2. La déclaration de loyauté comprend aussi les thémes des affaires propres et des avan-
tages financiers.

Calcul et valeur cible de la réserve de fluctuation de valeur (RFV)

Les réserves de fluctuation de valeur sont constituées pour faire face aux risques spécifiques du marché
et inhérents aux placements de fortune afin de pouvoir durablement respecter la promesse de presta-
tions. La détermination des réserves de fluctuation de valeur nécessaires repose sur des considérations
financiéres et les circonstances actuelles.

En se basant sur les calculs de Libera SA, le conseil de fondation a fixé la valeur cible pour les réserves de
fluctuation de valeur (RFV) au 31.12.2022 a un taux prudent de 29,7% (année précédente: 34,1%). Le
calcul des RFV est effectué selon la méthode «Conditional Value at Risk» (CVaR). La méthode CVaR tient
diment compte de risques extrémes possibles, comme ceux survenus en 2008 et en 2022 par exemple.
Des réserves de fluctuation de valeur de 29,7% permettent de surmonter deux mauvaises années de pla-
cement consécutives (comme 2001/2002) ou des années de placement extrémement mauvaises (comme
en 2008 et 2022) avec une garantie de 97,5%.

Au 31.12.2022, les réserves de fluctuation de valeur s'élevent a CHF 135'228'337. Les réserves de fluctua-
tion de valeur représentent ainsi 30,1% de la valeur cible et sont donc nettement inférieures a la valeur
a atteindre.

31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF

Etat des réserves de fluctuation de valeur au 01.01. 391'107'170 281'070'057
Préléevement / attribution réserves de fluctuation de valeur -255'878'833 110°037'113
Etat des réserves de fluctuation de valeur au 31.12. 135'228'337 391'107°170

Valeur cible de la réserve de fluctuation de valeur
1'513'356'116

1'422'370'638

Capitaux de prévoyance, y c. provisions tech.

Réserves de fluctuation de valeur convenues en % 29,7% 34,1%
Réserves de fluctuation de valeur convenues 449'466'766 485'028'388
Etat des réserves de fluctuation de valeur au 31.12. 135'228'337 391'107°170
Etat RFV en % de la valeur cible 30,1% 80,6%
Défaut de réserve au niveau de la réserve de fluctuation de valeur 314'238'429 93'921'218

Représentation des placements de fortune selon les catégories de placement

Au 31.12.2022, les catégories de placement «Immobilier étranger», «Infrastructure» et «Hedge funds»
présentent une divergence par rapport aux fourchettes tactiques. Les catégories de placement «In-
frastructure» et «Hedge funds» sont nouvelles. Les divergences seront corrigées avec la suite de la mise
en ceuvre de la stratégie de placement en 2023. A défaut, la stratégie de placement valable, y c. les
fourchettes selon le réglement de placement au 31.12.2022, est appliquée.

Comptes annuels 2022
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Type En CHF En % Stratégie En CHF En %

2022 2022 2022 2021 2021
Fourchettes

Liquidités 30'284'740 1,8% 1% 36'173'944 1,9%

Dont compte de rég. actif, 2'210'468 0% - 4% 299139

mobilier

Oblig./créances en CHF 59357904 3,5% 3% 150442941 8,1%

dont dans des fonds 36'340'758 1% - 5% 135'599'124

Oblig. Devise étrangére 53'653'296 3.2% 4% 77'024'344 4,1%

dont dans des fonds 53653296 2% — 6% 77'024'344

Hypotheques 59'532'893 3,5% 4% 63'936'982 3,4%

dont dans des fonds 59'532'893 2% - 6% 63936982

Emprunts convertibles 74'566'565 4,4% 5% 69'124'381 3,7%

dont dans des fonds 74'566'565 3% -7% 69'124'381

Actions Suisse 284'036'075 16,9% 18% 330'603'406 17.8%

dont dans des fonds 284'036'075 14% - 22% 330603406

Actions Etranger 217'440'776 13,0% 14% 253796832 13,7%

dont dans des fonds 217'440'776 10% - 18% 253'796'832

Actions Emerging Markets 115645269 6,9% 8% 135583869 7,3%

dont dans des fonds 115'645'269 6% — 10% 135'583'869

Immobilier Suisse 344'035'835 20,5% 18% 398'653'587 21,8%

dont dans des fonds 344'035'835 14% - 22% 398'653'587

Immobilier Etranger 130314925 7,8% 4% 114'230'472 6,1%

dont dans des fonds 130'314'925 2% — 6% 114'230'472

Infrastructure 33746216 2,0% 5% 0 0,0%

dont dans des fonds 33'746'216 3% -7% 0

Private Equity 76'700'257 4,6% 5% 79'723'635 4,3%

dont dans des fonds 76'700'257 0% -7% 79'723'635

Matiéres premiéres 50'577'498 3,0% 5% 55'594'251 3,0%

dont dans des fonds 50'577'498 0% - 7% 55'594'251

Insur. Linked Securities 55'582'626 3.3% 3% 51796860 2,8%

dont dans des fonds 55'582'626 0% - 5% 51'796'860

Senior Secured Loans 44'004'766 2,6% 2% 36'333'746 2,0%

dont dans des fonds 44'004'766 0% — 4% 36'333'746

Hedge funds 49'349'546 2,9% 1% 0 0,0%

dont dans des fonds 49'349'546 0% — 2% 0

Total 1'678'829'188 100,0% 100% 1'853'019'251 100,0%

6.4 Limites de catégories selon OPP 2, art. 50, al. 4 (LPP art. 71, al. 1)

La Caisse de pension Veska place les fonds qui lui sont confiés en veillant a une large diversification et
en prenant soin d'optimiser les colts. La priorité n’est pas de réaliser des gains a court terme. L'objectif
est de garantir les prestations promises en s'assurant de bons rendements a long terme.

Veska investit dans toutes les catégories de placement courantes (Obligations, Emprunts convertibles,
Hypothéques, Actions et Immobilier) et dans quelques catégories alternatives (Private Equity, Or, Insu-
rance Linked Securities (ILS), Senior Loans et Hedge funds).

La Caisse de pension Veska détient depuis de nombreuses années une part stratégique de devises étran-
geres de plus de 30%. Veska tient compte de la forte part de devises étrangéres avec des réserves de
fluctuation de la valeur cible élevées en conséquence. En novembre 2021, Libera SA, a Zurich, a procédé
aux calculs (réserve de fluctuation de valeur visée, attentes en matiére de rendements) pour la stratégie
de placement fixée et déterminé une valeur cible pour la réserve de fluctuation de valeur de 29,7%
(antérieurement 34,1%) des capitaux de prévoyance et des provisions actuarielles.
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6.5 Explication des placements de fortune et du résultat net issu du placement de fortune

Performance de la fortune globale

Somme de tous les actifs au début de I'exercice
Somme de tous les actifs a la fin de |'exercice
Avoir moyen des actifs (non pondéré)

Résultat net issu du placement de fortune

Performance arithmétique sur la fortune globale

2022
CHF

1'853'019251
1678829188
1765924219

-186'905"142
-10,58%

2021
CHF

1'685'024'302
1'853'019'251
1769021776

148'519'454
8,40%

En tenant compte d'une petite position externe résiduelle (actions), une performance de -10,10% a
été atteinte pour I'année sous revue selon la comptabilité des titres de Complementa AG (référence:
-8,60%). La performance de la fortune globale s'éléve a -10,58% (année précédente: 8,40%).
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7 Explications relatives a d’autres postes du bilan et au compte d’exploitation

7.1 Liquidités

Compte cheque postal

Compte d'entreprise BCA

Compte mandat de gestion de fortune BCA
Comptes en devises étrangéres BCA (EUR et USD)
Raiffeisenbank Erlinsbach, compte épargne

Total liquidités
7.2 Créances

Créances des employeurs (cotisations)
Créances de tiers (AFC Berne)

Total créances

31.12.22
CHF

1'712'201
24'001'814
799857
1'490'284
70116

28'074'272

31.12.22
CHF

13'414'643
5383378

18798020

31.12.21
CHF

3'148'675
30"269'888
390132
1'792'375
273'734

35'874'804

31.12.21
CHF

12'204'971
2'638'846

14'843'817

Toutes les créances (cotisations en souffrance employeur et employés) ont été réglées a la date de |'au-

dit.
7.3 Compte de régularisation actif

Divers comptes de régularisation actif

(assur., frais de gestion et de distribution, perfectionnement SR)

Distributions en suspens
Avoir PK Riick
Intéréts courus obligations

Total compte de régularisation actif

7.4 Actifs issus des contrats d’assurance

Valeur de rachat des contrats d’assurance
Résultat de risque

Total réserve de risque client au 31.12.

31.12.22
CHF

-1"113
1'353'850
760120
97611

2'210'467

31.12.22
CHF

5900000
-1'680'874

4'219°126

31.12.21
CHF

84’674
0

0
214'466

299'139

31.12.21
CHF

0
0

0

La part de la prime de risque génératrice de bénéfice pour I'année 2022 (CHF 3'435'874) n'a pas suffi
pour constituer des provisions pour les sinistres attendus au 31.12.2022 (CHF 5'116'748). Le résultat de
risque s'établit a CHF -1'680'874, montant pour lequel une correction de valeur a été comptabilisée a

méme hauteur au 31.12.2022.

7.5 Compte de régularisation passif

Le compte de régularisation passif se compose essentiellement de transferts en cours au sein de la Caisse
de pension Veska ainsi que de prestations de libre passage payés d’avance par des personnes qui n'en-

treront que I'année suivante.

7.6 Représentation des réserves de cotisations de I'employeur 31.12.22 31.12.21
sans renonciation d'utilisation CHF CHF
Etat réserves de cotisations de I'employeur au 01.01. 10'315'901 12'164'657
Apports 500000 0
Prélévement -1'148'592 -1'848'757
Rémunération 2022 0,00% (0,00% en 2021) 0 0
Etat réserves de cotisations de I'employeur au 31.12. 9'667'310 10'315901
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7.7

7.8

7.9

Fonds libres

Conformément a l'art. 2 du réglement sur la constitution des provisions techniques, les fonds libres ne
peuvent étre affichés que lorsque les provisions techniques et la réserve de fluctuation de valeur ont été
constituées jusqu'a la valeur cible. Au 31.12.2022, les provisions techniques se situent dans la fourchette
autorisée. Par contre, la réserve de fluctuation de valeur n'est que d’environ 31% de la valeur cible
convenue. Il n'existe donc pas de fonds libres.

Charges administratives

2022 2021

CHF CHF

Charges administratives (salaires, SR, IT, loyer, etc.) 1'824'961 1'714'714

Honoraires organe de révision et experts 58'208 68339

Couts organe de surveillance 16’376 17145

Prestations de conseil 18023 22'923

Total charges administratives 1'917'569 1823120

Nombre d'assurés (actifs et bénéficiaires de rente) 9'768 9'613
CoUts administratifs en CHF par personne assurée

(sans frais de gestion de fortune) 196 190

Les coUts administratifs pour I'administration des assurés restent a un niveau comparativement bas. Ces
colts sont pris en charge par la fondation, c’'est-a-dire par la Caisse de pension Veska.

Commentaire relatif aux frais de gestion et aux placements collectifs opaques

31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
Couts achat / vente titres 1102592 1'594'004
Frais de dépot et dépenses 609'164 664'833
Frais de gestion de fortune 334177 293690
Total frais directs de gestion de fortune 2'045'933 2'552'526
Somme de tous les chiffres clés des colts pour les placements collectifs *12'500'569 7'760'007
* Le calcul des chiffres clés des colts est basé sur les 14'546'502 10'312'533
ratios TER indiqués par les banques
Remboursements / rétrocessions -127'842 -95'533
Total frais de gestion de fortune 14'418'660 10°217'000

La Caisse de pension Veska n'emploie pas de gestionnaire de fortune externe sauf par le biais de fonds
et d’avoirs spéciaux des fondations de placement. Les colts globaux de la BCA pour la gestion de dépdt,
y c. crédits d'intéréts et de dividendes, livraison et la remise des titres et le Global Custody, s'élevent, a
1,40 point de base (0,014%) des actifs immobilisés gérés durant I'année sous revue.

Pour certains fonds, les banques qui en assurent la gestion versent directement a la Caisse de pension
Veska des remboursements sous forme de rabais de volume. Les remboursements complets (rétroces-
sions) sont transférés a la Caisse de pension Veska et crédités au compte d’exploitation.

La somme de tous les chiffres clés des colts pour les placements collectifs considérés comme «transpa-
rents» s'éléve a CHF 12'500'569 (année précédente: 7'760'007). Le total des frais de gestion de fortune
s'éleve a CHF 14'418'660 ou 0,86% (année précédente: 0,54%) du total du bilan de CHF 1'678'829'188.

Le ratio de transparence des colts est de 98,7% (année précédente: 97,1%). Pour les placements sui-
vants, la Caisse de pension Veska n‘a pas recu d’indications sur leurs cots (TER) ou aucune valeur testée
par un organe de révision n’était disponible:
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31.12.22
ISIN Désignation Valeur pertinente
en CHF
C05931-PM-IN-PG Partners Group Direct Infrastructure
EUR -Ord. SHS 6'519'689
C05931-PM-PE-CAM CAM Private Capital Strat. SCA RAIF
CAM VI Global FOF F. 4'413'766
LU2404029121 Allianz GLB Diversified Infrastructure
Equity Fund 1'373'039
C05931-PM-PE-Black Rock Black Rock Private Equity Co-Investment 2021 1'227'661
PM-PE-Halder-VII Halder VIl GmbH & Co. KG 8'211'382
Total placements opaques 21'745'537
Placements de fortune
Placements directs 32'484'163 0
Total placements directs 1'618'169'894 1'799'818'424
Total placements opaques selon I'art. 48a, al. 3 OPP 2 21'745'537 52'901'688
Total placements de fortune 1'672'399'594 1'852'720'112
Ratio de transparence des colts 98,7% 97,1%
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8

9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

10

Exigences de l'autorité de surveillance

Il n'y a pas d’exigences de la part de I'autorité de surveillance.

Informations complémentaires

Adaptation des rentes

Conformément a I'art. 36, al. 2 LPP, le conseil de fondation doit décider chaque année si et dans quelle
ampleur les rentes doivent étre adaptées a la hausse des prix. Le droit fédéral et les prescriptions de
présentation des comptes Swiss GAAP RPC 26 autorisent des augmentations de rente seulement s'il
existe des fonds libres. Comme la Caisse de pension Veska ne disposait pas de fonds libres fin 2022, une
augmentation de rente n'a pas été possible le 01.01.2023.

Responsabilité solidaire et garanties

La fondation n‘engage pas de responsabilité solidaire et n'accorde pas de garanties.

Procédures judiciaires en cours

Il n'y a pas de procédures judiciaires en cours.

Liquidation partielle

En 2022, aucun fait n'est survenu, ayant eu pour conséquence une liquidation partielle.

Information sur I'exercice des droits de vote (rapport ORAb)

Une fois par an, la Caisse de pension Veska fournit des informations sur le comportement de vote sur
son site Internet, conformément a I'Ordonnance contre les rémunérations abusives dans les sociétés
anonymes cotées en bourse (ORAb) du 20 novembre 2013.

Evénements postérieurs a la date du bilan

Aprés la date du bilan, le 31.12.2022, aucun événement n’est survenu ayant un impact significatif sur les
actifs, la situation financiére et les résultats d’exploitation de la Caisse de pension Veska.

En 2023, les capitaux de prévoyance seront rémunérés de facon enveloppante au taux de 2,00% (année
précédente: 3,75%).

Conformément a I'art. 44 OPP 2, I'estimation du taux de couverture de la Caisse de pension Veska s'ins-
crita 112% au 31.05.2023.

Aarau, le 31 mai 2023 Caisse de pension Veska
ey

/ Vi

Lucian Schucan Martin Hammele

Président Directeur
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Bericht der Revisionsstelle thv AG
an den Stiftungsrat der Ziegelrain 29
Veska-Pensionskasse 5001 Aarau
5000 Aarau Telefon +41 62 837 17 17

Telefax +41 62 837 17 77
thv.aarau@thv.ch

www.thv.ch

Bericht der Revisionsstelle zur Priifung der Jahresrechnung

Bericht zur Priifung der Jahresrechnung

Prafungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der Veska-Pensionskasse — bestehend aus der Bilanz zum
31. Dezember 2022, der Betriebsrechnung fur das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich
einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden — geprift.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung dem schweizerischen Gesetz, der Stiftungsurkunde
und den Reglementen.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den
Schweizer Standards zur Abschlussprufung (SA-CH) durchgefuhrt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen
Vorschriften und Standards sind im Abschnitt ,\Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fur die Prifung der
Jahresrechnung“ unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Vorsorgeeinrichtung
unabhangig in Ubereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen
des Berufsstands und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit
diesen Anforderungen erfullt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um
als eine Grundlage fir unser Prifungsurteil zu dienen.

Verantwortlichkeiten des Stiftungsrates fir die Jahresrechnung

Der Stiftungsrat ist verantwortlich fur die Aufstellung einer Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den
gesetzlichen Vorschriften, der Stiftungsurkunde und den Reglementen und fur die interne Kontrolle, die der
Stiftungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermdéglichen, die frei von
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist.

Verantwortlichkeiten des Experten fir berufliche Vorsorge fir die Prifung der Jahresrechnung

Far die Prifung bestimmt der Stiftungsrat eine Revisionsstelle sowie einen Experten fir berufliche Vorsorge.
Fur die Bewertung der fur die versicherungstechnischen Risiken notwendigen Ruckstellungen, bestehend aus
Vorsorgekapitalien und technischen Rickstellungen, ist der Experte fur berufliche Vorsorge verantwortlich.
Eine Prufung der Bewertung der Vorsorgekapitalien und technischen Ruckstellungen gehért nicht zu den
Aufgaben der Revisionsstelle nach Art. 52c Abs. 1 Bst. a BVG. Der Experte fur berufliche Vorsorge prift
zudem gemass Art. 52e Abs. 1 BVG periodisch, ob die Vorsorgeeinrichtung Sicherheit dafiir bietet, dass sie
ihre Verpflichtungen erfillen kann und ob die reglementarischen versicherungstechnischen Bestimmungen
Uber die Leistungen und die Finanzierung den gesetzlichen Vorschriften entsprechen.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fir die Prifung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dartiber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist, und einen Bericht
abzugeben, der unser Prufungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit,
aber keine Garantie dafir, dass eine in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH

independent firms
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durchgefuhrte Abschlussprufung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als
wesentlich gewurdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verninftigerweise erwartet werden kénnte,
dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von
Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fur die Priifung der Jahresrechnung befindet
sich auf der Webseite von EXPERTSsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht/vorsorgeeinrichtungen.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

Der Stiftungsrat ist fur die Erfullung der gesetzlichen Aufgaben und die Umsetzung der statutarischen und
reglementarischen Bestimmungen zur Organisation, zur Geschaftsfuhrung und zur Vermégensanlage
verantwortlich. In Ubereinstimmung mit Art. 52c Abs. 1 BVG und Art. 35 BVV 2 haben wir die
vorgeschriebenen Priufungen vorgenommen.

Wir haben gepriift, ob

e die Organisation und die Geschéaftsfihrung den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmungen
entsprechen und ob eine der Grésse und Komplexitat angemessene interne Kontrolle existiert;

e die Vermbgensanlage den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmungen entspricht;

e die BVG-Alterskonten den gesetzlichen Vorschriften entsprechen;

e die Vorkehren zur Sicherstellung der Loyalitat in der Vermdgensverwaltung getroffen wurden und die
Einhaltung der Loyalitatspflichten sowie die Offenlegung der Interessenverbindungen durch das oberste
Organ hinreichend kontrolliert wird;

e die freien Mittel oder die Uberschussbeteiligungen aus Versicherungsvertragen in Ubereinstimmung mit
den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmungen verwendet wurden;

e die vom Gesetz verlangten Angaben und Meldungen an die Aufsichtsbehérde gemacht wurden;

e in den offen gelegten Rechtsgeschaften mit Nahestehenden die Interessen der Vorsorgeeinrichtung
gewahrt sind.

Die reglementarischen Bandbreiten fur Anlagen in Immobilien Ausland, Infrastruktur und Hedge Funds wurden
im Berichtsjahr und auch am Bilanzstichtag nicht eingehalten (siehe Darlegungen im Anhang 6.3 der
Jahresrechnung).

Wir bestatigen, dass die diesbezlglichen anwendbaren gesetzlichen, statutarischen und reglementarischen
Vorschriften, mit Ausnahme der Auswirkungen des im vorstehenden Absatz dargelegten Sachverhalts zur
Vermaogensanlage, eingehalten sind.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Aarau, 31. Mai 2023
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